
 

                            東 

 

 

 

 

 

 始業式・入学式から約１か月が経ちました。 

 ４月後半から１年生も参加した専門委員会や部活動が本格的にスタートし、全学年による「協働活

動」が見られるようになりました。 

 １年生は不慣れながらも、先輩達の背中を見ながら一生懸命、やるべき事を覚えて動いています。 

２年生は、１年前の自分の姿と１年生を重ね合わせて、自分の役割に対して誠実に取り組みつつ、新し

い後輩たちに物事を丁寧に教え、優しくサポートしてくれています。 

 ３年生は、最上級生という自覚の元、委員会、部活動全体の様子を見て、後輩たちに的確な指示を出し

ています。また、６月に行われる中学校生活最後の体育祭に向けて、そして、来週の修学旅行に向けて、毎

日、放課後の時間もフルに使いながらあわただしくも一生懸命活動しています。 

 全学年の「協働活動」が学校全体に「活気」を与えてくれています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６年 ５月 ７日 

NO.３ 

東 国 分 爽 風 学 園 

市川市立東国分中学校 

校  長    植木  昭貴 

東 国 分 中 だ よ り 

学校教育目標 「夢や希望を抱き、生きる力を持った生徒の育成」 
～知・徳・体の調和のとれた生徒～ 

https://ichikawa-school.ed.jp/ekokubun-chu/ 

学校 HP 

「協働活動」としての「部活動」 

左の写真は、４月終わりの部活動「仮入部期間」の様子

です。３年生に見守られながらも、２年生が中心となっ

て、１年生に優しく、丁寧に物事を教えている様子はとて

も微笑ましいものがありました。 

 本入部した１年生は、まだ生活リズムが慣れず、体力的

にもキツいこともあるかもしれません。しかし、部活動

は、人間関係を広げることができ、同じ目標（志）を持っ

た仲間たちとの「協働活動」から学べることは多くあるは

ずです。自分自身で選んだ「部活動」です。勝敗を超え

て、仲間たちと共に「真剣に」、そして「楽しく」活動し

てください。 

 



 ４月２７日（土）、今年度第１回オープンスクールを開催しました。 

 お忙しい中、のべ２１２名という多くの保護者の方にお越しいただきました。普段のご家庭の

中での様子とはまた違ったお子様の表情や頑張り等をご覧いただけたのではないでしょうか。 

 

 

 

 

 以下、頂戴した感想（アンケート）のいくつかをご紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

 温かなお言葉や励まし等、頂戴し、ありがとうございました。また、授業場所や授業予定等が分かりにく

く、保護者の皆様にご不便をおかけした点につきましては、次回、改善してまいります。今後とも本校教育

活動への温かなご理解、ご協力の程、引き続き宜しくお願いいたします。 

 

「ＳＮＳ」の使い方について、ご家庭で十分な話し合いを 

 ４月２７日（土）５校時、「ＳＮＳトラブル防止講演会」を開催しました。講師に市川市

教育委員会・少年センターの方をお招きし、ＳＮＳの使い方や、トラブルの未然防止・

対処法などを教えてくださいました。 

ＳＮＳトラブルは、「いつでも、誰にでも起こりうること。そして誰もが加害者・被害

者になる可能性があること。」として捉えてください。だからこそ、その危険性や正し

い使い方などについて、保護者の方の責任の下、各家庭で十分お子様と話し合

いをし、「ルール作り」をして頂きたく思います。 

お子様たちを守るため、ご協力を宜しくお願いいたします。 

〇みんな仲良く楽しそうに授業を受けていたので安心しました！ 

〇元気いっぱいの生徒の様子を見ることができました。少々声が大きすぎて隣のクラスの扉が閉まる光景

もありましたが…。今年は、どのクラスでどの授業を受けているか分からず残念でした。 

〇自分たちで考えさせる授業が多く、楽しかったです。他の子と席を離れて相談できるのも新鮮でした。 

〇どの授業もテンポよく、子ども達が積極的に発言していて雰囲気も良く、素晴らしいと思いました。 


